MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBA
DECRETO Nº 01885, de 02 de dezembro de 2019

DECRETO Nº 01885/2019

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

O Prefeito de Alto Jequitibá, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida no Artigo

5º da Lei Municipal nº 1208 de 06 de dezembro de 2018, Lei Orçamentária para o exercício de 2019.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo  Municipal autorizado a abrir créditos suplementares no orçamento do exercício

de 2019 para reforço das seguintes dotações: R$ 293.088,10 (duzentos e noventa e três mil oitenta e oito reais

e dez centavos).

CRÉDITO(S)

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.03.04.122.0002.2.009
- MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUN. ADMINISTRACAO

   339035 - Servicos de Consultoria 71 100 3.400,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 73 100 270,00

02.03.06.181.0003.0.004
- MANUT. CONVENIO C/POLICIA MILITAR

   339030 - Material de Consumo 92 100 2.500,00

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 93 100 200,00

02.03.24.721.0002.0.017
- MANUT. CONVENIO CORREIOS E TELEGRAFOS

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 104 100 3.000,00

02.04.04.125.0004.2.015
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE

   339040 - Serv. Tecnol. Inform. e Comunicacao - P. Juridica 133 100 4.300,00

02.04.04.129.0004.2.016
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE TRIBUTACAO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 139 100 700,00

02.04.11.331.0002.0.008
- CONTRIBUICAO AO PASEP

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 144 100 11.000,00

02.05.04.122.0005.2.020
- MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS

   339030 - Material de Consumo 161 100 15.000,00

02.05.15.452.0005.2.021
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 189 100 400,00

02.05.17.512.0006.1.042
- CONSTRUCAO E AMPLIACAO DA REDE PLUVIAL

   449051 - Obras e Instalacoes 201 100 300,00

02.05.25.752.0005.2.024
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 224 ILUMIN 117 17.800,00

02.05.26.782.0008.1.017
- CONST. AMP. REF. PONTES, BUEIROS M.BURROS E ANEXOS

   449051 - Obras e Instalacoes 231 100 6.800,00

02.05.26.782.0008.2.025
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DAS ESTRADAS VICINAIS

   339030 - Material de Consumo 240 100 16.000,00

02.06.01.12.122.0009.2.026
- MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 257 ENSINO 101 500,00

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 259 ENSINO 101 230,00

02.06.01.12.361.0009.2.029
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 277 ENSINO 101 1.850,00

02.06.01.12.366.0009.2.073
- MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 320 ENSINO 101 2.500,00

02.06.02.12.122.0009.2.060
- MANUT. ATIV. DA SEC. MUN. DE EDUCACAO - DR

MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBA
DECRETO Nº 01885, de 02 de dezembro de 2019

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 337 SEMINC 100 2.700,00

02.06.02.12.361.0010.2.093
- MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - DR

   339030 - Material de Consumo 392 PETE 122 63.476,10

02.07.13.392.0007.2.023
- MANUTENCAO DO SINAL DA TORRE DE TRANSMISSAO DE TV.

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 514 100 500,00

02.07.13.392.0007.2.036
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 523 100 100,00

02.07.27.812.0011.2.041
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS

   339030 - Material de Consumo 551 100 8.750,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 556 100 2.620,00

02.08.10.301.0012.2.046
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVICOS DE SAUDE

   339014 - Diarias - Pessoal Civil 600 SAUDE 102 6.000,00

   339030 - Material de Consumo 601 SAUDE 102 24.500,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 604 SAUDE 102 69.182,00

02.08.10.301.0012.2.048
- MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF

   339030 - Material de Consumo 630 PSF-MG 155 2.400,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 634 PSF 148 1.300,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 635 PSF-MG 155 1.000,00

02.08.10.302.0012.2.084
- MANUT. SERVICOS SAUDE MEDIA COMPLEXIDADE

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 697 BLMAC 149 1.200,00

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 698 SAUDE 102 5.960,00

02.08.10.303.0012.2.085
- MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 721 SAUDE 102 200,00

02.09.04.122.0002.2.058
- MANUTENCAO DA SEC. MUN. M.A. E AGRICULTURA

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 797 100 1.300,00

02.09.18.541.0013.2.081
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ATERRO SANITARIO

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 803 100 2.600,00

02.09.20.606.0014.0.020
- CONTRIBUICAO A EMATER

   333041 - Contribuicoes 814 100 10.500,00

02.10.08.122.0015.2.062
- MANUT. ATIV. DA SEC. MUN. ASSISTENCIA SOCIAL

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 829 AS.SOC 100 1.200,00

02.12.08.243.0015.2.099
- MANUT. CASA LAR P/ABRIGAR CRIANCAS E ADOLESCENTES

   339030 - Material de Consumo 938 AS.SOC 100 350,00

02.12.08.243.0015.2.100
- MANUTENCAO ATIVIDADES CONSELHO TUTELAR

   339030 - Material de Consumo 953 AS.SOC 100 500,00

TOTAL DE CRÉDITOS 293.088,10

Art. 2º - Os recursos utilizados para suplementação das dotações de que trata o artigo 1º deste decreto são

originários das anulações das dotações do orçamento vigente s conforme artigo 43 da Lei Federal 4.320/64

conforme descrição abaixo:

RECURSO(S)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

02.02.28.846.0000.0.002
- MANUTENCAO DE SENTECAS JUDICIAIS E PRECATORIOS

   339091 - Sentencas Judiciais 53 100 6.400,00

02.02.28.846.0000.0.002
- MANUTENCAO DE SENTECAS JUDICIAIS E PRECATORIOS

   469091 - Sentencas Judiciais 54 100 8.250,00

02.04.99.999.9999.9.999
- RESERVA DE CONTINGENCIA

   999999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 148 100 4.300,00

02.05.04.122.0005.1.007
- AQUISICAO MOVEIS, VEIC. E EQUIP. SEC. MUN. OBRAS

MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBA
DECRETO Nº 01885, de 02 de dezembro de 2019

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 151 100 5.700,00

02.05.15.451.0005.1.009
- CONST. AMP. E REF. PRACAS, PARQUES E JARDINS

   449051 - Obras e Instalacoes 174 100 9.732,00

02.05.15.451.0005.1.010
- PAVIMENTACAO E CALCAMENTO DE VIAS URBANAS E ANEXOS

   449051 - Obras e Instalacoes 177 100 48.300,00

02.05.15.452.0005.2.021
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 184 100 53.040,00

02.05.15.452.0005.2.068
- MANUT. ATIV. SERVICOS DE CEMITERIO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 196 100 3.800,00

02.05.25.752.0005.1.014
- EXTENSAO E REFORMA DA REDE ELETRICA URBANA

   449051 - Obras e Instalacoes 218 ILUMIN 117 15.800,00

02.05.25.752.0005.1.014
- EXTENSAO E REFORMA DA REDE ELETRICA URBANA

   449051 - Obras e Instalacoes 219 100 2.000,00

02.05.25.752.0005.2.024
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

   339030 - Material de Consumo 220 ILUMIN 117 1.600,00

02.05.25.752.0005.2.024
- MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 226 ILUMIN 117 400,00

02.06.01.12.122.0009.2.026
- MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

   339030 - Material de Consumo 258 ENSINO 101 250,00

02.06.01.12.365.0009.2.028
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO PRE-ESCOLAR

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 303 ENSINO 101 600,00

02.06.01.12.366.0009.2.073
- MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 319 ENSINO 101 230,00

02.06.01.12.367.0009.2.071
- MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL

   319016 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 325 ENSINO 101 500,00

02.06.01.12.367.0009.2.071
- MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL

   339030 - Material de Consumo 326 ENSINO 101 2.500,00

02.06.01.12.367.0009.2.071
- MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO ESPECIAL

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 328 ENSINO 101 1.000,00

02.06.02.12.361.0009.1.005
- CONST. AMP. E REF. ESC. ENS. FUND. E ANEXOS - DR

   449051 - Obras e Instalacoes 365CONVED 122 62.476,10

02.06.02.12.361.0010.2.093
- MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL - DR

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 398 PETE 122 1.000,00

02.07.27.812.0011.2.045
- MANUTENCAO DE EVENTO DO MOTOCROSS

   339033 - Passagens e Despesas com Locomocao 560 100 200,00

02.08.10.122.0012.1.035
- AQUIS. MOVEIS, VEIC. E EQUIP. P/SEC. MUN. DE SAUDE

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 564 SAUDE 102 1.000,00

02.08.10.301.0012.1.036
- AQUISICAO MOVEIS, VEIC. E EQUIP. P/SERVICO SAUDE

   449052 - Equipamentos e Material Permanente 590 FES 155 1.000,00

02.08.10.301.0012.2.048
- MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE FAMILIA - PSF

   339030 - Material de Consumo 629 PSF 148 1.300,00

02.08.10.302.0012.2.084
- MANUT. SERVICOS SAUDE MEDIA COMPLEXIDADE

   319011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 688 BLMAC 149 1.200,00

02.08.10.302.0012.2.084
- MANUT. SERVICOS SAUDE MEDIA COMPLEXIDADE

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 696 SAUDE 102 1.900,00

02.08.10.303.0012.2.085
- MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA

   339030 - Material de Consumo 715 SAUDE 102 33.910,00

02.08.10.304.0016.2.053
- MANUT. DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA

   339030 - Material de Consumo 733 VIGEST 155 2.000,00

02.08.10.304.0016.2.053
- MANUT. DAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA SANITARIA

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 740 VIGEST 155 400,00

02.11.08.244.0015.0.015
- CONCESSAO CESTA BASICA FAM. BAIXA RENDA

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 844 AS.SOC 100 2.600,00

02.13.08.241.0015.2.066
- MANUT. ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBA
DECRETO Nº 01885, de 02 de dezembro de 2019

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE DR VALOR

   339032 - Material, Bem ou Servico de Distrib. Gratuita 967 AS.SOC 100 600,00

02.13.08.241.0015.2.066
- MANUT. ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 968 AS.SOC 100 1.000,00

02.13.08.241.0015.2.066
- MANUT. ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

   339048 - Outros Auxilios Financ. a Pessoas Fisicas 972 AS.SOC 100 1.000,00

02.15.13.391.0007.1.046
- REFORNMA E RESTAURACAO IMOVEIS DO PAT. CULTURAL

   449051 - Obras e Instalacoes 995 FUMPAC 100 7.100,00

02.15.13.391.0007.2.092
- MANUT. DE FESTAS CIVICAS DO PATRIMONIO CULTURAL .

   339031 - Premiacoes Cult. Art.Cient.Desport. Outras 997 FUMPAC 100 3.000,00

02.15.13.391.0007.2.096
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PATRIMONIO CULTURAL

   339047 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2009 FUMPAC 100 1.000,00

02.15.13.391.0007.2.096
- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PATRIMONIO CULTURAL

   339093 - Indenizacoes e Restituicoes 2010CONVOT 124 1.000,00

02.16.23.695.0007.2.075
- MANUTENCAO DO FUNDO MUNCIPAL DO TURISMO

   339030 - Material de Consumo 2017 FUMTUR 100 1.000,00

02.16.23.695.0007.2.075
- MANUTENCAO DO FUNDO MUNCIPAL DO TURISMO

   339036 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2018 FUMTUR 100 1.000,00

02.16.23.695.0007.2.075
- MANUTENCAO DO FUNDO MUNCIPAL DO TURISMO

   339039 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2019 FUMTUR 100 3.000,00

TOTAL DE ANULAÇÃO 293.088,10

TOTAL DE RECURSOS 293.088,10

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Alto Jequitiba, 02 de dezembro de 2019.

                                                         Marco Antonio Lopes

                                                      Prefeito de Alto Jequitibá

		2020-01-16T18:05:28-0300
	MARCO ANTONIO LOPES:33229155653
	Eu sou o autor deste documento